Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О внесении изменений в организационно-
технологическую модель проведения
регионального этапа всероссийской

олимпиады школьников в Нижегородской
области в 2025/26 учебном году,

утвержденную приказом министерства
образования и науки Нижегородской области

от 13 января 2026 г. № 316-01-63-16/26

В соответствии с пунктом 43 Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678,
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в организационно-технологическую модель
проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в
Нижегородской области в 2025/26 учебном году, утвержденную приказом
министерства образования и науки Нижегородской области от 13 января 2026 г.
№ 316-01-63-16/26, изложив пункт 104 в следующей редакции:

«104. При определении количества победителей и призеров РЭ ВсОШ их
число не должно превышать 45% от общего числа участников РЭ ВсОШ по
каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей не
должно превышать 8% от общего числа участников РЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету.

В случае равенства баллов у участников РЭ ВсОШ в пределах квоты
победителей, когда включение всех участников с равными баллами повлечет
превышение квоты в 8%, все участники с равными баллами признаются
победителями, если набранные ими баллы составляют 50% и более от
максимально возможного количества баллов по предмету. Если набранные баллы
составляют менее половины максимально возможных, все указанные участники
признаются призерами.

2

В случае равенства баллов у участников, определяемых в пределах
установленной квоты победителей и призеров в качестве призеров, когда
включение всех участников с равными баллами повлечет превышение квоты в
45%, все участники с равными баллами признаются призерами, если набранные
ими баллы составляют 50% и более от максимально возможного количества
баллов по предмету. Если набранные баллы не превышают половины
максимально возможных, все участники с равными баллами не признаются
призерами.

В случае если при определении числа победителей и призеров из числа
участников РЭ ВсОШ в пределах установленной квоты образуется число, не
имеющее целого значения (менее единицы), показатель числа победителей и
призеров округляется в сторону увеличения до единицы.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю.Пучков